
ROMÂNIA                                                                   
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Statului de funcţii 

 al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi   
 
 

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.07.2015, 
 Având în vedere: 
          - raportul Compartimentului Resurse Umane,  înregistrat sub nr. 10579 din  22.07.2015; 
 - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe, Integrare 
Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
          - Nota de fundamentare a conducerii Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, 
înregistrată sub nr. 10316 din 17.07.2015; 
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 123 din 25.09.2013 privind aprobarea 
Organigramei a Statului de funcţii și a Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Centrului de 
Asistenţă Medico-Socială Călăraşi; 
           - prevederile art. 3 alin. (1) din Hotărârea nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea, funcționarea și finanțarea unităților de asistență medico-sociale; 

- prevederile Legii nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), f) şi alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 2 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. – Se aprobă Statul de funcţii al Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului 
Judeţean Călăraşi nr. 123 din 25.09.2013 privind aprobarea Organigramei a Statului de funcţii și a 
Regulamentului de Organizare și Funcționare ale Centrului de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi, se 
abrogă.  
 Art. 3. – Centrul de Asistenţă Medico-Socială Călăraşi va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
   Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 
celor interesaţi. 
 
 
 
                 PREŞEDINTE, 
ing. Răducu – George FILIPESCU                       CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                            

             SECRETARUL JUDEŢULUI, 
                                                                                                                       Dumitru TUDONE 
 
 
 
 
 
Nr. _____ 
Adoptată la Călăraşi 
Astăzi, 29.07.2015 
 

        



CONSILIUL JUDETEAN CALARASI                 ANEXA 

La Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 107 din 29.07.2015 

 

 

 

STAT DE FUNCTII 

AL CENTRULUI  DE ASISTENTA MEDICO SOCIALA CALARASI 

 

 

NR. 

CRT 

STRUCTURA NR. 

POSTURI 

FUNCTII PUBLICE 

C
LA

S
A

 

GRADUL 

PROFESIONAL 

NIVELUL 

STUDIILOR 

CLASA 

SALARIZARE 

COEFICIENT 

DE 

IERARHIZARE 

FUNCTIA CONTRACTUALA 

G
R

A
D

/T
R

E
A

P
T

A
 

P
R

O
F

E
S

IO
N

A
LA

 

N
IV

E
LU

L 

S
T

U
D

II
LO

R
 

C
LA

S
A

 D
E

 

S
A

LA
R

IZ
A

R
E

 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

 D
E

 

IE
R

A
R

H
IZ

A
R

E
 

DE 

CONDUCERE 

DE 

EXECUTIE 

DE 

CONDUCERE 

DE EXECUTIE 

CONDUCERE 

1 ocupat 1       Director  II S 78 6.70 

2 ocupat 1       Director 

adjunct 

 II S 81 7.21 

3 ocupat 1       Asistent 

sef pe 

unitate 

Asistent 

medical 

principal 

II PL 73 5.92 

COMPARTIMENTUL FINANCIAR CONTABIL SI ADMINISTRATIV 

4 ocupat 1        Referent de 

specialitate 

II S 45 2.96 

5 ocupat 1        Administrator I M 24 1.77 

6 ocupat 1        Magaziner I M 20 1.66 

7 ocupat 1        Muncitor 

calificat 

III  19 1.56 

8 ocupat 1        Sofer II  22 1.68 

9 ocupat 1        Ingrijitor I G 21 1.40 

BIROUL MEDICO-SOCIAL 

10 ocupat 1        Medic primar  S 72 5.77 

               



11 ocupat 1        Asistent 

medical pr. 

 PL 52 3.52 

12 ocupat 1        Asistent 

medical pr. 

 PL 50 3.35 

13 Vacant  1        Asistent 

medical pr.   

 PL   

14 ocupat 1        Asistent 

medical baza  

 

 PL 44 2.89 

15 ocupat 1        Asistent 

medical baza 

 PL 44 2.89 

16 ocupat 1        Asistent 

medical baza 

 PL 46 3.04 

17 vacant 1        Asistent 

medical baza 

 PL   

18 vacant 1        Asistent 

med.debutant 

 PL   

19 vacant 1        Asistent 

med.debutant 

 

Spec. 

Fizio/kineto 

terapie 

PL   

20 vacant 1        Asistent social 

debutant 

 S   

21 ocupat 0.5        psiholog  S 44 2.89 

22 ocupat 1        Infirmier  M/G 23 1.72 

23 ocupat 1        Infirmier  M/G 21 1.64 

24 ocupat 1        Infirmier  M/G 21 1.64 

25 ocupat 1        Infirmier  M/G 21 1.64 

26 ocupat 1        Infirmier  M/G 23 1.72 

27 ocupat 1        Infirmier  M/G 23 1.72 

28 ocupat 1        Infirmier  M/G 23 1.72 

29 ocupat 1        Infirmier  M/G 21 1.64 

30 ocupat 1        Infirmier  M/G 19 1.56 

31 ocupat 1        Infirmier  M/G 22 1.68 

32 vacant 1        Infirmier  M/G   

33 vacant 1        Infirmier  M/G   

34 vacant 1        Infirmier  M/G   



35 vacant 1        Infirmier  M/G   

 

 

 

Numar total de functii contractuale:   34.5 

Numar total de functii de conducere:  3 

Numar total de functii de executie:  31.5 

Numar total de functii ocupate: 25.5 

Numar total de functii vacante:9 

 

 


